[bookmark: _GoBack]PHỦ THỦ TƯỚNG
_______
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________

	Số: 1156-TTg
	Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 1956

NGHỊ ĐỊNH
Về việc sửa đổi Nghị định 715-TTg ban hành bản điều lệ thuế nông nghiệp
áp dụng ở những nơi đã cải cách ruộng đất
_________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Chiếu nghị định số 715-TTg ngày 24-3-1956 ban hành bản điều lệ thuế nông nghiệp áp dụng ở những nơi đã cải cách ruộng đất;
Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Tài chính;
NGHỊ ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1]Điều 1: - Nay sửa đổi điều 24 trong bản điều lệ thuế nông nghiệp ở vùng đã cải cách ruộng đất như sau:
“Điều 24 (mới) – Trường hợp vì thiên tai (hạn, bão, lụt, sâu bọ, v.v…) mùa màng thu hoạch kém sút hay mất hết thì được giảm hoặc miễn thuế.
Số thuế được giảm, miễn đối với từng nông hộ quy định lại như sau:
- Thiệt hại từ 20% đến dưới 50% tổng số hoa lợi chịu thuế, tỷ lệ số thuế được giảm bằng tỷ lệ số thiệt hại.
- Thiệt hại từ 50% đến 60% tổng số hoa lợi chịu thuế, giảm 70% số thuế.
- Thiệt hại trên 60% tổng số hoa lợi chịu thuế, miễn hẳn thuế.
- Trong tổng số ruộng đất của một nông hộ, nếu có một phần hoàn toàn không thu hoạch (mất trắng), thì mặc dù toàn bộ số thiệt hại của nông hộ chưa tới 20% tổng số hoa lợi chịu thuế, vẫn được miễn hẳn phần thuế tính vào số hoa lợi bị mất trắng.”
Điều 2: - Ông Bộ trưởng Bộ Tài chính, Uỷ ban Hành chính các khu, các tỉnh Bắc-giang, Bắc-ninh, Phú-thọ, Vĩnh-phúc chiếu nghị định thi hành./.

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng